
VY_32_INOVACE_583

Téma: Zelená míle - S. King



Autor: Mgr. Jarmila Krůtová

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.1072

Ročník: 3., 4.

Obor vzdělávání: Hotelnictví, Cestovní ruch, Obchodník

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura

Tematická oblast: Rozbory textů k MZ – práce se čtečkou el. knih

Vytvořeno dne: Leden 2014

Anotace: Práce s výchozím textem, příprava ke společné části státní maturitní zkoušky 
z českého jazyka a literatury (ústní část), vypracování jednotlivých úloh 
spojených s textem, u každé se nachází její řešení

VY_32_INOVACE_583



• Výchozí text pro práci

• Žáci si společně najdou ve svých čtečkách 
elektronických knih zadaný text.

• Text se nachází na str. 4, 5

VY_32_INOVACE_583



• Výchozí text
• Stalo se to v roce 1932, když státní věznice byla ještě v Cold Mountain. A tam se samozřejmě 

nacházelo i elektrické křeslo. Odsouzenci o křesle žoviálně žertovali, jako lidé vždy žertují o 
něčem, čeho se bojí, ale čemu se současně nedokáží vyhnout. Důvěrně se o něm bavili jako o 
Jiskřákovi, nebo jako o Šťavounovi. Vtipkovali o účtech za elektřinu, a o tom, jak se asi správce 
Moores postará o letošní večeři na Den díkůvzdání, když jeho žena Melinda je tak nemocná, 
že nemůže vařit.

• Ale ty, kteří si do křesla opravdu museli sednout, rychle přešel humor. Za mého působení v 
Cold Mountain jsem řídil osmasedmdesát poprav (při počítání jsem se nikdy nezmýlil; na to 
číslo do smrti nezapomenu), a domnívám se, že většině těch chlápků dochází celá pravda o 
tom, co je čeká, až když mají své nohy přivázané k Jiskřákovým nohám. V jejich očích se tehdy 
znenadání objevuje děs z pochopení, že nohy jim brzy doslouží. Ještě jim v nich sice proudí 
krev, ještě sice mají na nich mohutné svaly, nicméně jejich svíčka dohořívá; už nikdy si 
nezaběhnou přespolní běh, už nikdy si nezatrsají  ve stodole na mlátě. Jiskřákovým klientům 
stoupá poselství o jejich smrti do mozku z nohou. Když jim dojde řeč a když skončí všechno to 
jalové žvanění a všechny ty nucené vtipné průpovídky, natáhnou jim přes hlavu černý 
hedvábný pytel. 

VY_32_INOVACE_583



• Všeobecně se soudí, že toto opatření se dělá kvůli nim, za svou osobu jsem však přesvědčen, že se 
to dělá fakticky kvůli nám. Abychom byli ušetřeni sledování toho, jak jim do očí stoupá děs, když si 
uvědomují, že odcházejí na smrt s nohama pokrčenýma v kolenou.

• V Cold Mountain nebyla cela smrti. Její funkci plnil blok E, stojící poněkud stranou od ostatních 
čtyř, asi čtyřikrát menší než tyto, postavený z cihel místo ze dřeva, s příšernou hladkou kovovou 
střechou, lesknoucí se v letním slunci jako oční bulva nějakého šílence. Uvnitř bylo šest cel, po 
třech na obou stranách široké středové chodby, každá z nich skoro dvojnásobné velikosti v 
porovnání s celami v ostatních čtyřech blocích. Dokonce i samotky. Na věznici, zejména na věznici 
v třicátých letech, to bylo luxusní ubytování, nicméně vězni by dali nevím co za to, kdyby mohli 
vegetovat v kterémkoli z ostatních baráků. Řeknu vám, že by měnili moc rádi.

• …

• Na široké chodbě vedoucí středem bloku E bylo položeno linoleum barvy zvadlých starých citronů, 
a proto to, čemu se v jiných věznicích říkalo Poslední míle, se v Cold Mountain označovalo jako 
Zelená míle. Byla dlouhá, jestli se dobře pamatuji, od severu na jih, zdola nahoru, šedesát 
dlouhých kroků. Na spodním konci bylo kontrolní stanoviště. Na horním konci se chodba 
rozdvojovala. Směr doleva představoval život, dá-li se za život považovat existence na sluncem 
rozpáleném buzerplace; mnozí žili takový život celá léta, aniž je to viditelně poznamenalo. Zloději, 
žháři a sexuální zločinci si tam za pochodu vyřizovali své drobné záležitosti.

VY_32_INOVACE_583



• Rok 1932 byl ve znamení Johna Coffeyho. Podrobnosti byly ve všech novinách a každý, kdo má 
zájem, si je může vyhledat - tedy aspoň každý, kdo má víc energie, než nějaký roztřesený stařec, 
dožívající v kterémsi georgijském starobinci. Vzpomínám si, že tehdy byl horký podzim. Fakticky 
až moc horký. V říjnu bylo skoro jak v srpnu a správcova žena Melinda měla nastoupit do 
nemocnice nahoře v Indianole.

• Toho podzimu jsem chytil šerednou infekci močových cest, ne sice tak zlou, aby i mě museli 
šoupnout do špitálu, ale přece dost špatnou na to, abych si přál být raději mrtev vždycky, když 
jsem si musel jít ulevit.

• Byl to podzim Delacroixe, toho napůl plešatého Francouze s myší, který přišel toho léta a udělal 
parádní trik s tou cívkou. Přesto se ten podzim proslavil hlavně tím, že do bloku E přibyl John 
Coffey, odsouzený na smrt za znásilnění a vraždu dvojčat Detterickových.

• V každé směně sloužilo na bloku čtyři nebo pět dozorců, ale mnozí z nich se tam dlouho neohřáli. 
Dean Stanton, Harry Terwilliger a Brutus Howell (kterému pro jeho jméno říkali Surovec; to byl 
ale pouhý žert, neboť přes svou velikost neublížil ani mouše, pokud by opravdu nemusel) jsou už 
po smrti, právě tak jako Percy Wetmore, který opravdu surovcem byl, nemluvě o tom, že to byl 
hlupák. Percy na blok E prostě nepatřil, neboť tam byl špatný charakter bezpředmětný a někdy 
dokonce nebezpečný, ale přiženil se do rodiny ke guvernérovi, a tak ho tam trpěli.

• Byl to právě Percy Wetmore, kdo uvedl Coffeyho na blok svým legendárním výkřikem: "Mrtvola! 
Je tady chodící mrtvola!"

VY_32_INOVACE_583



• Úkoly k výchozímu textu

• 1. Zařaď text k literárnímu druhu, lit. formě a lit. žánru. Vše na základě 
ukázky charakterizuj.

• 2. Na základě přečtené knihy zařaď úryvky do kontextu celého díla Zelená 
míle. 

• 3. Převyprávěj děj.

• 4. Jaké jsou hlavní postavy? Vyjmenuj je a poté na základě četby 
charakterizuj tyto postavy.

• 5. Jaké je téma a hlavní myšlenka tohoto díla?

• 6. Zařaď dílo Zelená míle do literárně historického kontextu.

• 7. Najdi v textech základní informace o díle (kdy a kde se to odehrávalo, v 
jakém roční období, kolik poprav zažil Paul Edgecombe na el. křesle, jak 
bylo el. křeslo označováno mezi vězni). 

VY_32_INOVACE_583



• Řešení úkolů k výchozímu textu

• 1. Lit. druh: epika, lit. forma: próza, lit. žánr: román.

• 2. Všechny ukázky jsou ze začátku knihy, kde se nachází shrnutí děje, když 
Paul Edgecombe vzpomíná v sanatoriu na svou práci v Cold Mountain.

• 3. Paul Edgecombe vzpomíná v sanatoriu na svou práci v Cold Mountain, 
na věznici, blok E, na své kolegy a kamarády, na vězně včetně Johna 
Coffeeyho, myš Jingles atd. Je to psáno retrospektivou.

• 4. Dean Stanton, Harry Terwilliger a Brutus Howell, John Edgecombe, John 
Coffee, Percy Wetmore, Delacroix atd.

• 5. Téma: život vězňů před smrtí v elektrickém křesle, mezilidské vztahy a 
charaktery lidí

• 6. 2. polovina 20. století.

• 7. Cold Mountain, podzim, říjen, rok 1932, 78 poprav, byl to Jiskřák, 
Šťavoun)

VY_32_INOVACE_583



• Zdroje

• KING, Stephen. Zelená míle [online]. Dostupné z: uložto.cz  

• Další citační údaje (místo a rok vydání, ISBN knihy, nakladatelství a 
vydavatelství) nebylo možné zjistit.

VY_32_INOVACE_583


